Приговор

 вступил в законную силу 18.03.2025

КОПИЯ

УИД № 66RS0008-01-2024-002015-62

дело № 1-56/2025 (1-375/2024)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 30 января 2025 года 

Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Монаховой А.И. 

при секретаре Ильиной Е.А., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Дзержинского района города Нижний Тагил Свердловской области ФИО1, ФИО2, ФИО3, защитника – адвоката Русских С.Я., подсудимой ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, родившейся 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 в нарушение требований ст.14 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно покушалась на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также четырежды покушалась незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Преступления совершены на территории Дзержинского района города Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах:

В период с 01 ноября 2023 года по 14 апреля 2024 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Свердловской области, осведомленная о наличии спроса на наркотические средства на нелегальном рынке их сбыта, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью быстрого, противоправного обогащения, используя принадлежащий ей и находящийся в ее пользовании сотовый телефон «Samsung Galaxy A15» 

<

данные изъяты> в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Тelegram» (далее мессенджер «Тelegram»), установленной на вышеуказанном телефоне и зарегистрированной по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, посредством мгновенного обмена текстовыми сообщениями в мессенджере «Тelegram», осознавая преступные цель и характер своих действий, вступила с неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в мессенджере «Тelegram» под учетной записью «Monica Belluccl» (далее по тексту «неустановленный оператор»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории города Нижний Тагил Свердловской области, при этом разработав план совместных преступных действий и распределив между собой преступные роли.

Согласно достигнутой договоренности, неустановленный оператор должен будет незаконно приобретать у неустановленного в ходе следствия лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, оптовые партии вещества, содержащего наркотическое средство - карфентанил, включенного в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в особо крупном размере, после чего, оптовые партии данного наркотического средства помещать в тайники, адреса которых посредством текстовых сообщений в мессенджере «Тelegram» сообщать ФИО4, а ФИО4 должна будет забирать из тайников оптовые партии вышеуказанного наркотического средства, расфасовывать его в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, оборудовать тайники, помещать в них свертки с наркотическим средством, выполнять ориентирующие фотографические изображения мест нахождения оборудованных ею тайников с наркотическими средствами на имеющийся у нее сотовый телефон «Samsung Galaxy A15» при помощи специально установленной программы «Conota Камера», автоматически определяющей десятичные координаты геолокации, снабжать их текстовым описанием, десятичными координатами геолокации, облегчающими их поиск, и направлять данные изображения посредством мессенджера «Тelegram», с указанными на них десятичными координатами геолокации, адресами и описанием мест нахождения тайников с наркотическими средствами через сеть «Интернет», неустановленному оператору в целях дальнейшего размещения указанной информации в автоматизированном интернет-магазине «Monica Belluccl» для незаконного сбыта через сеть «Интернет» наркотических средств конечным потребителям. При этом, неустановленный оператор, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, будет размещать фото местонахождения тайников с закладками с наркотическими средствами в ИТС «Интернет» в автоматизированном интернет-магазине «Monica Belluccl» с целью дальнейшего их сбыта наркозависимым лицам и перечислять ФИО4 денежное вознаграждение за выполненную ею работу на указанный ФИО4 банковский счет денежные средства, полученные от незаконной реализации наркотических средств, из расчета 350 рублей за каждый оборудованный ФИО4 тайник с наркотическим средством.

В вышеуказанный период времени, неустановленный оператор, осуществляя реализацию общего с ФИО4 преступного умысла, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных обстоятельствах приобрел у неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - карфентанил, общей массой не менее 20,735 грамма, в особо крупном размере, упаковал в полимерный пакет и липкую ленту скотч, и разместил его в специально оборудованном месте – тайнике, расположенном вблизи дома № 120 по ул.Лисогорская в городе Нижний Тагил Свердловской области, имеющем десятичные координаты геолокации: 57.892139; 59.925889, адрес которого посредством текстовых сообщений в мессенджере «Тelegram» в ИТС «Интернет» сообщил ФИО4

После этого, в период с 01 ноября 2023 года по 14 апреля 2024 года, ФИО4, действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, реализуя свой совместный с неустановленным оператором преступный умысел, прибыла к указанному ей данным лицом тайнику, расположенному вблизи дома № 120 по ул. Лисогорская в г. Нижний Тагил Свердловской области, откуда забрала оптовую партию наркотического средства - карфентанил, общей массой не менее 20,735 грамма, в особо крупном размере, которое перевезла в место своего проживания – в комнату № 124 дома № 33 по проспекту Ленинградский в Дзержинском районе г.Нижний Тагил Свердловской области, и, действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, с целью последующего незаконного сбыта при помощи электронных весов расфасовала указанное наркотическое средство на более мелкие партии, упаковала в удобные для индивидуального незаконного сбыта упаковки, а именно:

- в 24 свертка, каждый состоящий из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета с пакетиком из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой и одним магнитиком серого цвета, массами вещества в каждом свертке соответственно: 0,419 грамма, 0,350 грамма, 0,395 грамма, 0,334 грамма, 0,422 грамма, 0,284 грамма, 0,418 грамма, 0,379 грамма, 0,485 грамма, 0,421 грамма, 0,418 грамма, 0,486 грамма, 0,463 грамма, 0,433 грамма, 0,480 грамма, 0,438 грамма, 0,561 грамма, 0,475 грамма, 0,445 грамма, 0,427 грамма, 0,296 грамма, 0,318 грамма, 0,396 грамма, 0,546 грамма, а всего общей массой 10,089 грамма;

- в 26 свертков, каждый состоящий из фрагмента прозрачной неокрашенной полимерной липкой ленты «скотч» с пакетиком из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой и одним магнитиком серого цвета, массами вещества в каждом свертке соответственно: 0,393 грамма, 0,435 грамма, 0,499 грамма, 0,311 грамма, 0,333 грамма, 0,407 грамма, 0,426 грамма, 0,488 грамма, 0,551 грамма, 0,395 грамма, 0,343 грамма, 0,516 грамма, 0,410 грамма, 0,412 грамма, 0,543 грамма, 0,362 грамма, 0,344 грамма, 0,314 грамма, 0,297 грамма, 0,392 грамма, 0,391 грамма, 0,440 грамма, 0,563 грамма, 0,313 грамма, 0,370 грамма, 0,398 грамма, а всего общей массой 10,646 грамма.

Затем в период с в период с 14 апреля 2024 года до 12 часов 26 минут 16 апреля 2024 года ФИО4, реализуя совместный с неустановленным оператором преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя функции «закладчика», взяла в целях последующего сбыта неустановленным наркозависимым лицам путем продажи посредством сети «Интернет» через интернет-магазин по продаже наркотических средств «Monica Belluccl» расфасованное ею в вышеуказанный период времени наркотическое средство - карфентанил, массой 0,313 грамма, в крупном размере, в свертке из отрезков бесцветной липкой ленты внутри с прозрачным неокрашенным полимерным пакетиком с застежкой и одним магнитиком, которое поместила в самостоятельно оборудованный тайник, расположенный во внутренней части механизма открытия дверей с левой стороны из кабины лифта, на расстоянии 0,5 метра от потолка, на 7 этаже в 3 подъезде дома № 41 по ул. Юности в Дзержинском районе г.Нижний Тагил, в месте с десятичными координатами геолокации: 57.91183; 60.09921, выполнив при этом ориентирующие фотографические снимки места нахождения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере, посредством установленного в ее телефоне приложения «Conota Камера», снабдив их текстовым описанием и десятичными координатами геолокации. После чего незамедлительно направила их через сеть «Интернет» в мессенджере «Тelegram» неустановленному оператору в целях дальнейшего размещения указанной информации в автоматизированном интернет-магазине «Monica Belluccl» для незаконного сбыта наркотических средств через сеть «Интернет» их конечным потребителям. 

Однако, ФИО4 и неустановленный оператор не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства карфентанил массой 0,313 грамма, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как 17 апреля 2024 года в 17 часов 10 минут в комнате № 124 дома 33 по Ленинградскому проспекту в Дзержинском районе г.Нижний Тагил Свердловской области ФИО4 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», и в этот же день в период времени с 18 часов 10 минут до 20 часов 15 минут, в ходе осмотра указанной комнаты был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО4 сотовый телефон «Samsung Galaxy A15» 

<

данные изъяты> в котором 18 апреля 2024 года в период времени с 11 часов 42 минут до 19 часов 58 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» сотрудниками полиции было обнаружено фотоизображение сделанного ею при вышеуказанных обстоятельствах тайника с закладкой наркотического средства, по которому 19 апреля 2024 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра лифта на лестничной площадке 7 этажа в 3 подъезде дома № 41 по улице Юности в г.Нижний Тагил Свердловской области, в тайнике, расположенном во внутренней части механизма открытия дверей с левой стороны из кабины лифта, на расстоянии 0,5 метра от потолка, в месте с десятичными координатами геолокации: 57.91183; 60.09921, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из отрезков бесцветной липкой ленты, с прозрачным неокрашенным полимерным пакетиком с застежкой, и одним магнитиком серого цвета, с наркотическим средством - карфентанил, массой 0,313 грамма, в крупном размере, которое таким образом выведено из незаконного оборота.

Таким образом, в период с 14 апреля 2024 года до 12 часов 26 минут 16 апреля 2024 года ФИО4 и неустановленный оператор покушались на незаконный сбыт наркотического средства карфентанил, массой 0,313 грамма, в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, в период с 14 апреля 2024 года до 12 часов 26 минут 16 апреля 2024 года ФИО4, реализуя совместный с неустановленным оператором преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя функции «закладчика», взяла в целях последующего сбыта неустановленным наркозависимым лицам через продажу посредством сети «Интернет» через интернет-магазин по продаже наркотических средств «Monica Belluccl» расфасованное ею в вышеуказанный период времени наркотическое средство - карфентанил, массой 0,370 грамма, в крупном размере, в свертке, состоящем из отрезков бесцветной липкой ленты, с прозрачным неокрашенным полимерным пакетиком с застежкой, одним магнитиком, которое поместила в самостоятельно оборудованный тайник, расположенный под металлической планкой металлического ограждения у входа в сооружение, расположенное в 55 метрах от въезда на территорию здания по ул.Юности, д.12а в Дзержинском районе г.Нижний Тагил, в место с десятичными координатами геолокации: 57.91294; 60.08915, выполнив при этом ориентирующие фотографические снимки места нахождения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере, посредством установленного в ее телефоне приложения «Conota Камера», снабдив их текстовым описанием и десятичными координатами геолокации. После чего незамедлительно направила их в мессенджере «Тelegram» через сеть «Интернет» неустановленному оператору в целях дальнейшего размещения указанной информации в автоматизированном интернет-магазине «Monica Belluccl» для незаконного сбыта наркотических средств через сеть «Интернет» их конечным потребителям. 

Однако, ФИО4 и неустановленный оператор не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства карфентанил массой 0,370 грамма, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как 17 апреля 2024 года в 17 часов 10 минут в комнате № 124 дома 33 по Ленинградскому проспекту в Дзержинском районе г.Нижний Тагил Свердловской области ФИО4 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», и в этот же день в период времени с 18 часов 10 минут до 20 часов 15 минут в ходе осмотра указанной комнаты был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО4 сотовый телефон «Samsung Galaxy A15» 

<

данные изъяты>, в котором 18 апреля 2024 года в период времени с 11 часов 42 минут до 19 часов 58 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» сотрудниками полиции было обнаружено фотоизображение сделанного ею при вышеуказанных обстоятельствах тайника с закладкой наркотического средства, по которому 19 апреля 2024 года в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра участка местности, расположенного вблизи здания № 12а по ул.Юности в Дзержинском районе г.Нижний Тагил Свердловской области, в тайнике, расположенном под металлической планкой металлического ограждения у входа в сооружение, без обозначений, расположенного в 55 метрах от въезда на территорию здания по ул.Юности, д.12а в Дзержинском районе г.Нижний Тагил, в месте с десятичными координатами геолокации: 57.91294; 60.08915, сотрудниками полиции обнаружен и изъят: сверток из отрезков бесцветной липкой ленты, с прозрачным неокрашенным полимерным пакетиком с застежкой, и одним магнитиком серого цвета, с наркотическом средством - карфентанил, массой 0,370 грамма, в крупном размере, которое таким образом выведено из незаконного оборота.

Таким образом, в период с 14 апреля 2024 года до 12 часов 26 минут 16 апреля 2024 года, ФИО4 и неустановленный оператор покушались на незаконный сбыт наркотического средства - карфентанил, массой 0,370 грамма, в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, в период с 14 апреля 2024 года до 12 часов 26 минут 16 апреля 2024 года ФИО4, реализуя совместный с неустановленным оператором преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя функции «закладчика», взяла в целях последующего сбыта неустановленным наркозависимым лицам, через продажу посредством сети «Интернет» через интернет-магазин по продаже наркотических средств «Monica Belluccl» расфасованное ею в вышеуказанный период наркотическое средство - карфентанил, массой 0,398 грамма, в крупном размере, в свертке, состоящем из отрезков бесцветной липкой ленты, с прозрачным неокрашенным полимерным пакетиком с застежкой, одним магнитиком, которое поместила в самостоятельно оборудованный тайник, расположенный на трубе под лестницей площадки первого этажа первого подъезда дома № 20 по ул.Окунева в Дзержинском районе г.Нижний Тагил, в месте с десятичными координатами геолокации: 

<

данные изъяты>, выполнив при этом ориентирующие фотографические снимки места нахождения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере, посредством установленного в ее телефоне приложения «Conota Камера», снабдив их текстовым описанием и десятичными координатами геолокации. После чего незамедлительно направила снимки в мессенджере «Тelegram» через сеть «Интернет» неустановленному оператору в целях дальнейшего размещения указанной информации в автоматизированном интернет-магазине «Monica Belluccl» для незаконного сбыта наркотических средств через сеть «Интернет» их конечным потребителям. 

Однако, ФИО4 и неустановленный оператор не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства карфентанил массой 0,398 грамма в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как 17 апреля 2024 года в 17 часов 10 минут в комнате № 124 дома 33 по Ленинградскому проспекту в Дзержинском районе г.Нижний Тагил Свердловской области ФИО4 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», и в этот же день в период времени с 18 часов 10 минут до 20 часов 15 минут, в ходе осмотра указанной комнаты был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО4 сотовый телефон «Samsung Galaxy A15» IMEI-код (слот SIM 1): 

<

№>, IMEI-код (слот SIM 2): 

<

№>, в котором 18 апреля 2024 года в период времени с 11 часов 42 минут до 19 часов 58 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» сотрудниками полиции было обнаружено фотоизображение сделанного ею при вышеуказанных обстоятельствах тайника с закладкой наркотического средства, по которому 19 апреля 2024 года в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра лестничной площадки первого этажа в первом подъезде дома №20 по ул.Окунева в Дзержинском районе г.Нижний Тагил Свердловской области в тайнике, расположенном в трубе под лестницей площадки первого этажа первого подъезда дома № 20 по ул.Окунева в Дзержинском районе г.Нижний Тагил, в месте с десятичными координатами геолокации: 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции обнаружено и изъято: сверток из отрезков бесцветной липкой ленты, с прозрачным неокрашенным полимерным пакетиком с застежкой, и одним магнитиком серого цвета, с наркотическим средством - карфентанил, массой 0,398 грамма, в крупном размере, которое таким образом выведено из незаконного оборота.

Таким образом, в период с 14 апреля 2024 года до 12 часов 26 минут 16 апреля 2024 года ФИО4 и неустановленный оператор покушались на незаконный сбыт наркотического средства - карфентанил, массой 0,398 грамма, в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, в период с 14 апреля 2024 года до 12 часов 26 минут 16 апреля 2024 года ФИО4, реализуя совместный с неустановленным оператором преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя функции «закладчика», взяла в целях последующего сбыта неустановленным наркозависимым лицам, через продажу посредством сети «Интернет» через интернет – магазин по продаже наркотических средств «Monica Belluccl» расфасованное ею в вышеуказанный период времени наркотическое средство - карфентанил, массой 0,563 грамма, в крупном размере, в свертке, состоящем из отрезков бесцветной липкой ленты, с прозрачным неокрашенным полимерным пакетиком с застежкой, с одним магнитиком, которое поместила в самостоятельно оборудованный ею тайник, расположенный в 40 см от пола и 5 см от стены на металлической пластине с внутренней стороны отопительной батареи на 8 этаже дома № 2/1 по ул. Циолковского в Тагилстроевском районе г.Нижний Тагил, в месте с десятичными координатами геолокации: 57.91693; 59.96225, выполнив при этом ориентирующие фотографические снимки места нахождения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере, посредством установленного в ее телефоне приложения «Conota Камера», снабдив их текстовым описанием и десятичными координатами геолокации. После чего незамедлительно направила снимки в мессенджере «Тelegram» через сеть «Интернет» неустановленному оператору в целях дальнейшего размещения указанной информации в автоматизированном интернет-магазине «Monica Belluccl» для незаконного сбыта наркотических средств через сеть «Интернет» их конечным потребителям. 

Однако, ФИО4 и неустановленный оператор не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как 17 апреля 2024 года в 17 часов 10 минут в комнате № 124 дома 33 по Ленинградскому проспекту в Дзержинском районе г.Нижний Тагил Свердловской области ФИО4 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», и в этот же день в период времени с 18 часов 10 минут до 20 часов 15 минут, в ходе осмотра указанной комнаты был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО4 сотовый телефон «Samsung Galaxy A15» 

<

данные изъяты>, в котором 18 апреля 2024 года в период времени с 11 часов 42 минут до 19 часов 58 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» сотрудниками полиции было обнаружено фотоизображение сделанного ею при вышеуказанных обстоятельствах тайника с закладкой наркотического средства, по которому 19 апреля 2024 года в период с 15 часов 08 минут до 16 часов 04 минут был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра подъезда дома № 2/1 по улице Циолковского в г.Нижний Тагил Свердловской области, на 8 этаже в тайнике, расположенном в 40 см от пола и 5 см от стены на металлической пластине с внутренней стороны отопительной батареи, в месте с десятичными координатами геолокации: 57.91693; 59.96225, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной неокрашенной полимерной пленки с прозрачным неокрашенным полимерным пакетиком с наркотическим средством – карфентанил, массой 0,563 грама, в крупном размере, и таким образом выведено из незаконного оборота.

Таким образом, в период с 14 апреля 2024 года до 12 часов 26 минут 16 апреля 2024 года ФИО4 и неустановленный оператор покушались на незаконный сбыт наркотического средства карфентанил, массой 0,563 грамма, в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, поместив часть ранее полученного от неустановленного лица при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства карфентанил в вышеуказанные тайники-закладки, оставшуюся часть наркотического средства карфентанил, общей массой 19,091 грамма, в особо крупном размере, расфасованного в 24 свертка, каждый состоящий из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета с пакетиком из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой и одним магнитиком серого цвета, а также в 22 свертка, каждый состоящий из фрагмента прозрачной неокрашенной полимерной липкой ленты «скотч» с пакетиком из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой и одним магнитиком серого цвета, ФИО4 продолжала незаконно хранить в месте своего проживания – в комнате 

<

№> 

<

Адрес> по проспекту Ленинградский в 

<

Адрес>, с целью последующего их незаконного сбыта через интернет-магазин по продаже наркотических средств «Monica Belluccl» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным оператором, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством системы закладок на территории г.Нижний Тагил Свердловской области.

Однако, ФИО4 и неустановленный оператор не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как 17 апреля 2024 года в 17 часов 10 минут ФИО4 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 

17 апреля 2024 года в период времени с 18 часов 10 минут до 20 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия – комнаты № 124 дома 33 по Ленинградскому проспекту в Дзержинском районе г.Нижний Тагил Свердловской области, проведенного в рамках проверки сообщения о преступлении, незаконно приобретенное и хранимое ФИО4 и неустановленным оператором при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - карфентанил, включенное в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 19,091 грамма, в особо крупном размере, расфасованное в 24 свертка, каждый состоящий из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета с пакетиком из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой и одним магнитиком серого цвета, массами в каждом соответственно: 0,419 грамма, 0,350 грамма, 0,395 грамма, 0,334 грамма, 0,422 грамма, 0,284 грамма, 0,418 грамма, 0,379 грамма, 0,485 грамма, 0,421 грамма, 0,418 грамма, 0,486 грамма, 0,463 грамма, 0,433 грамма, 0,480 грамма, 0,438 грамма, 0,561 грамма, 0,475 грамма, 0,445 грамма, 0,427 грамма, 0,296 грамма, 0,318 грамма, 0,396 грамма, 0,546 грамма, и в 22 свертка, каждый состоящий из фрагмента прозрачной неокрашенной полимерной липкой ленты «скотч» с пакетиком из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой и одним магнитиком серого цвета, массами в каждом соответственно: 0,393 грамма, 0,435 грамма, 0,499 грамма, 0,311 грамма, 0,333 грамма, 0,407 грамма, 0,426 грамма, 0,488 грамма, 0,551 грамма, 0,395 грамма, 0,343 грамма, 0,516 грамма, 0,410 грамма, 0,412 грамма, 0,543 грамма, 0,362 грамма, 0,344 грамма, 0,314 грамма, 0,297 грамма, 0,392 грамма, 0,391 грамма, 0,440 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, и таким образом выведено из незаконного оборота.

В соответствии со «Списком наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 07 февраля 2024 года № 135) вещество, содержащее карфентанил, является наркотическим средством.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 07 февраля 2024 года № 135) наркотическое средство – карфентанил, а также все смеси в состав которых он входит, массой свыше 0, 01 грамма относится к крупному размеру, свыше 2 грамм – к особо крупному размеру.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании вину признала, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции Российской Федерации, подтвердив показания, данные ею в ходе предварительного следствия. Так, из показаний ФИО4 данных в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что она является потребителем наркотических средств. С целью материального обогащения, а также в целях доступа к наркотическим средствам в ноябре 2023 года решила заняться сбытом наркотических средств и устроилась курьером-закладчиком в интернет-магазин по реализации наркотических средств «Моника Белучи». Общение с оператором магазина происходило путем переписки в мессенджере «Телеграмм». Данное приложение было установлено у нее в телефоне Samsung. Ее аккаунт назывался @Kukla@2024, абонентский номер 

<

данные изъяты> был зарегистрирован на ее имя. Оператор «Моника Белучи» сообщала ей в переписке информацию о месте нахождения «мастер-клада» (оптовой партии) с наркотическим средством, предназначенным для распространения. Она его поднимала и дома фасовала наркотическое средство в мелкие свертки для дальнейшей реализации. Для фасовки приобрела весы, пакетики, магниты, скотч. Затем «Моника Белучи» сообщала, сколько и в какие районы необходимо разложить закладки, что она и делала, затем направляла фотоизображения сделанных закладок в приложении «Телеграмм» куратору, а та непосредственно посылала фотоизображения потребителю после оплаты наркотического средства. За каждую сделанную закладку ей платили 350 рублей, переводя деньги на банковские карты. «Закладки» с наркотическим средством предназначались для отдельного потребителя, то есть для разных наркозависимых лиц, желающих приобрести наркотическое средство. О наличии наркотических средств Моника Белучи сообщала подписчикам в созданном ею магазине «Моника Белучи», в приложении «Телеграмм», куда подписаны различные лица, интересующиеся наркотическими средствами. Кто именно из подписанных лиц в магазине, когда и какую именно «закладку» с наркотическим средством приобретал ей не известно. 

В ночное время 14 апреля 2024 года она от куратора получила сведения о месте нахождения «мастер клада» у 

<

Адрес> в г.Н. Тагил. Прибыв по направленным ей координатам в указанном месте забрала оптовую партию наркотического средства, которое привезла домой по адресу: 

<

Адрес> комната 124, где расфасовала на мелкие партии. Затем 15 и 16 апреля 2024 года часть наркотического средства разместила в тайники в указанных 

<

Адрес>х города и отправила ей фотографии «закладок» с наркотическим средством. Часть свертков с наркотическим средством, предназначенным для сбыта, продолжала хранить дома. 

17 апреля 2024 года она находилась дома - в комнате 

<

№> 

<

Адрес>. Около 17 часов выйдя из комнаты, увидела у дверей мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявив удостоверения, и сообщили о том, что им поступила информация о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств и попросили войти, она дала свое согласие. Когда сотрудники полиции прошли в комнату, то увидели на полке фрагмент фольги с нагаром, а также спросили, имеются ли у нее предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте. Она не стала отрицать, и сообщила, что у нее имеются наркотические средства, взяла с табурета в комнате свою сумку и выложила на диван два полимерных пакета со свертками, которые ею были приготовлены для сбыта третьим лицам путем «закладок». После чего сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу, по приезду которой с ее согласия в присутствии понятых был произведен осмотр комнаты. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: два телефона, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», фрагменты фольги со следами нагара, шприц, два полимерных мешка: в одном было 24 свертка в изоленте черного цвета, во втором - 22 свертка в прозрачной упаковке с наркотическим средством и с магнитами внутри каждого свертка, которые были приготовлены ею для сбыта, 2 банковские карты банка Сбербанк и МТС, принадлежащие ей, и оформленные на ее имя, а также кисет с магнитами, пустые пакетики с застежкой типа «зип-лок», электронные весы марки JBH в черном пластиковом корпусе, которые предназначались для расфасовки наркотического средства. Денежные средства за сделанные ею закладки поступали на счета изъяты банковских карт. Ориентирующие фотографии места нахождения оборудованных тайников-закладок с наркотическими средствами с указанием координат делала с помощью установленного в ее телефоне Самсунг приложения «Conota Камера» (т.3 л.д.146-152, л.д.157-161, л.д.169-171, л.д.195-200, л.д.235-237).

В ходе проверки показаний на месте ФИО4 дала аналогичные показания, пояснив, что в ночное время 14.04.2024 она получила сведения о месте нахождения «мастер клада» от оператора и ввела координаты в приложении Гугл Карты. По ним она добралась на такси до дома № 106а по ул.Лисогорская. В составе следственной группы ФИО4 проследовала по указанному ею адресу, где прибыв на место, по тропинке между участками домов 120, 122 по ул.Лисогорская, прошла к бетонному столбу и указала, что за данным столбом ею был обнаружен «мастер клад» с наркотическим средством для его реализации на территории Нижний Тагил в виде закладок. «Клад» был упакован в прозрачную липкую ленту, внутри полимерный мешок с веществом. В тот день с ней ездил ее сожитель ФИО9, но он с ней никуда не ходил и она не сообщала ему цель приезда. В ходе проверки показаний на месте следвоателем с помощью приложения «2ГИС» установлены координаты указанного ФИО4 места: 57.892139, 59.925889, а также установлено расстояние от указанного места до ближайшего дома № 120 по ул.Лисогорская, которое составило 55 метров (протокол проверки показаний на месте в томе 3 л.д. 181-188).

Приведенные показания подсудимой суд находит достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона в присутствии защитника, согласуются с иными собранными по делу доказательствами, подтверждающими виновность ФИО4, и не противоречат им.

Так, помимо признания вины подсудимой, ее виновность подтверждается следующими доказательствами.

Доказательства, подтверждающие виновность ФИО4 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

Из показаний допрошенных в судебном заседании в качестве свидетелей оперуполномоченных ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №3 и Свидетель №4, а также показаний, данных ими в ходе предварительного следствия следует, что в ОКОН МУ МВД России "Нижнетагильское" поступила информация о том, что ФИО4 причастна к сбыту наркотических средств. В социальной сети «Вконтакте» в группе «Инцидент Нижний Тагил» была выложена видеозапись, на которой женщина и мужчина ходили по подъезду жилого дома, предположительно, раскладывая свертки с наркотическими средствами. Ими было установлено, что на данной видеозаписи запечатлена ФИО4 со своим сожителем. В установленном порядке было принято решение о проведении в отношении ФИО4 ОРМ «Наблюдение», в котором приняли участие оперуполномоченные ФИО28, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №5. В ходе ОРМ было установлено место жительства ФИО27 – 

<

Адрес> 

<

Адрес> в г.Н. Тагил. Подойдя к общей секции комнат №

<

№> по 

<

Адрес>, общая дверь в секцию была открыта. Мужчина, производивший ремонт двери, подтвердил, что ФИО27 проживает в комнате 

<

№>. Около 17.00 часов из указанной комнаты вышла ФИО27. Представившись и сообщив о поступлении информации о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств, они с разрешения ФИО27 прошли в комнату, где на полке в шкафу обратили внимание на фольгу со следами нагара, полимерные пакетики «зип-лок». Предположив, что в комнате могут находиться наркотические средства, вызвали следственно-оперативную группу. ФИО4, осознав, что ее деятельность пресечена, взяла с табурета у входа сумку, из которой на диван в комнате выложила два полимерных пакета с многочисленными свертками, указав, что это наркотики, которые она собиралась сбыть путем закладок. По приезду СОГ в присутствии понятых с разрешения ФИО27 был произведен осмотр комнаты, в ходе которого было обнаружено и изъято: два полимерных мешка с многочисленными свертками, в одном мешке - свертки из изоленты черного цвета, во втором - свертки в прозрачной упаковке, а также телефоны, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», фрагменты фольги со следами нагара, шприц, банковские карты, магниты, весы. 

Оперуполномоченным Свидетель №1 также было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно: принадлежащего ФИО4 и изъятого в ходе осмотра ее комнаты телефона сотовой связи «Самсунг», в ходе которого была обнаружена переписка в приложении «Телеграмм» с куратором «Моника Белучи» со снимками места расположения и обозначения предположительно закладок с наркотическими средствами. По обнаруженной в телефоне информации следователем были произведены осмотры мест происшествия, в ходе которых по одному адресу в Тагилстроевском районе г.Н. Тагил и по трем адресам в Дзержинском районе г.Н. Тагил были обнаружены свертки, как было установлено в ходе исследования, - с наркотическим средством карфентанил.

Аналогичные обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» изложены в справке о проведении ОРМ «Наблюдение» (т.1 л.д.33-34), рапортах (т.1 л.д.38, 41).

Согласно протоколу осмотра места происшествия 17 апреля 2024 года в период с 18:10 до 20:15 следователем отдела по РПТО ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №12 с участием понятых Свидетель №6, Свидетель №8, оперуполномоченных Свидетель №4, Свидетель №2, специалиста ЭКО ФИО5 в присутствии и с согласия ФИО4 был произведен осмотр комнаты 

<

№> 

<

Адрес> в 

<

Адрес>, вход в которую оборудован 1 межкомнатной дверью с 1 врезным замком, которая на момент осмотра находится в положении «открыто».

При входе в указанную комнату, слева направо расположено: мебельная стенка, состоящая из трех секций пенала и плательного шкафа. В секции 

<

№>, на открытых полках обнаружены 2 сотовых телефона: 1 – марки «Samsung» в корпусе голубого цвета с пин-кодом со слов ФИО4- 2253 в чехле-бампере голубого цвета; 2 – марки «Infinix» ImeI-1: 

<

№>; ImeI-2: 

<

№> в корпусе оранжевого цвета без пароля, в силиконовом прозрачном чехле-бампере. Указанные телефоны изъяты, упакованы в один бумажный конверт. Далее в этой же секции на нижней полке обнаружены и изъяты полимерные пакеты с застёжкой «зип-лок», фрагменты фольги со следами нагара, которые упакованы в бумажный конверт, на этой же полке обнаружен инсулиновый шприц, который изъят, упакован в бумажный конверт. Во второй секции, в шкафу со стеклянными вставками в дверцах, на второй полке обнаружен бумажный сверток с комкообразным веществом коричневого цвета, который изъят и упакован в бумажный конверт. Далее, за мебельной стенкой окно, сушилка для белья, колонка музыкальная напольная, комод, тумба и диван, на котором на момент осмотра находится два прозрачных полимерных мешка, внутри которых визуализируется вещество. В ходе осмотра полимерные мешки вскрыты, установлено, что в 1 мешке находятся 24 свертка в изоленте черного цвета, во 2 мешке находится 22 свертка в прозрачной упаковке с магнитами внутри каждого свертка и с веществом. 24 свертка с веществом в изоленте черного цвета упакованы в первоначальный полимерный мешок прозрачного цвета, затем в бумажный конверт. 22 свертка с веществом в прозрачной упаковке упакованы в первоначальный полимерный мешок прозрачного цвета, затем в бумажный конверт. За диваном расположен школьный уголок – стол письменный, полки, колонка с полками и дверцами в нижней части. На колонке, на нижней полке обнаружены 2 банковские карты: банка МТС 

<

№>; и банка ПАО «Сбербанк» 

<

№>. Карты изъяты, упакованы в бумажный конверт. На полке над столом в коробке из-под телефона (в открытой емкости) обнаружены 24 штук прозрачных пакетов типа «зип-лок», которые изъяты и упакованы в бумажный конверт. На верхней полке под столом обнаружены электронные весы марки JBH в черном пластиковом корпусе, которые изъяты, упакованы в картонную коробку. На стене, рядом со столом обнаружен и изъят красный кисет с магнитами внутри, упакованы в бумажный конверт (протокол осмотра места происшествия в т.1 на л.д. 133-148).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №6 подтвердила свое участие в качестве понятой при осмотре вышеуказанной квартиры, указав, что в ее присутствии, а также в присутствии второго понятого в комнате 

<

№> 

<

Адрес> по месту жительства ФИО4, сотрудниками полиции были изъяты многочисленные свертки в изоленте черного цвета и прозрачные с веществом, которые были упакованы и опечатаны. Также были изъяты телефоны, множество полимерных пакетиков, весы, магниты, банковские карты. По результатам осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым она и второй понятой, ознакомились, поставили свои подписи, подтвердив правильность изложенных в них обстоятельств.

Изъятые в ходе осмотра места происшествия свертки были направлены на исследование.

Согласно справке о предварительном исследовании № 686 от 18.04.2024 при вскрытии поступившего на исследование объекта - почтового конверта из бумаги в заклеенном и опечатанном виде, в нем обнаружены двадцать четыре свертка из фрагментов полимерной ленты черного цвета, условно обозначенные экспертом как объекты №№1-24. В каждом объекте № 1-7 находилось по одному магнитику серого цвета и пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками, содержащие вещество кремового цвета в виде порошка и комков. Масса вещества в представленном на исследование виде в каждом объекте №№1-7 соответственно составила – 0,419 грамма, 0,350 грамма, 0,395 грамма, 0,334 грамма, 0,422 грамма, 0,284 грамма, 0,418 грамма, общая масса - 2,622 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,030 грамма вещества из каждого объекта. Остальные объекты не исследовались. Проведенным исследованием установлено, что вещества, представленные на исследование (объекты №№№1-7) содержат в своем составе синтетическое вещество - карфентанил, включённый в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98г № 681. Исследованные вещества (объекты №№1-7) переупакованы в семь полимерных пакетиков с застежками, а первоначальные упаковки в целях сохранения следов рук и ДНК переупакованы в бумажный конверт (т. 1 л.д.158-159).

В дальнейшем, в ходе предварительного следствия указанные вещества были направлены для проведения физико-химической экспертизы. 

Согласно заключению эксперта № 996 от 26.04.2024 представленные на экспертизу вещества: в семи полимерных пакетиках (объекты №№1-7, после предварительного исследования) и в 17 свертках, перемотанных отрезками изоляционной ленты черного цвета (объекты №№8-24) содержат наркотическое средство – карфентанил Списка II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». При разворачивании свертков (объекты №№8-24) в каждом обнаружен круглый магнитик серого цвета и бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «зиплок», в каждом пакетике сухое на ощупь вещество кремового цвета в виде порошка и комков. Масса веществ (объекты №№8-24) составила: 0,379 грамма, 0,485 грамма, 0,421 грамма, 0,418 грамма, 0,486 грамма, 0,463 грамма, 0,433 грамма, 0,480 грамма, 0,438 грамма, 0,561 грамма, 0,475 грамма, 0,445 грамма, 0,427 грамма, 0,296 грамма, 0,318 грамма, 0,396 грамма, 0,546 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,080 грамма вещества в представленном виде от каждого объекта №№1-24 (т. 1 л.д. 164-167).

Оставшееся после проведения экспертизы вещество, содержащее наркотическое средство – карфентанил, общей массой 7,959 грамма, а также 17 круглых магнитиков серого цвета, 17 бесцветных полимерных пакетиков с застежкой типа «зиплок», упакованные в 1 бумажный конверт, признаны вещественными доказательствами (постановление в т.1 на л.д. 170-171), переданы на ответственное хранение в специальное помещение комендантского отдела МУ МВД России «Нижнетагильское» в 

<

...> (постановление в т. 1 л.д.172-173, квитанция на л.д.174).

Согласно справке о предварительном исследовании № 685 от 18.04.2024 года, при вскрытии поступившего на исследование объекта - почтового конверта из бумаги в заклеенном и опечатанном виде, в нем обнаружены двадцать два свертка из фрагментов прозрачной неокрашенной полимерной липкой ленты «скотч», условно обозначенные экспертом как объекты №№1-22. В каждом объекте №№ 1-9 находилось по одному магнитику серого цвета и пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками, содержащие вещество кремового цвета в виде порошка и комков. Масса вещества в представленном на исследование виде в каждом объекте №№ 1-9 составила - 0,393 грамма, 0,435 грамма, 0,499 грамма, 0,311 грамма, 0,333 грамма, 0,407 грамма, 0,426 грамма, 0,488 грамма, 0,551 грамма, общая масса объектов №1-9 – 3,843 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,030 грамма вещества из каждого объекта (№№1-9). Остальные объекты не исследовались. Проведенным исследованием установлено, что вещества, представленные на исследование (объекты №№1-9) содержат в своем составе синтетическое вещество - карфентанил включённый в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98г № 681.

Исследованные вещества (объекты №№1-9) переупакованы в девять полимерных пакетиков с застежками, а первоначальные упаковки в целях сохранения следов рук и ДНК переупакованы в бумажный конверт (т. 1 л.д. 176-177).

В дальнейшем, в ходе предварительного следствия указанные вещества были направлены для проведения физико-химической экспертизы. 

Согласно заключению эксперта № 994 от 25.04.2024 представленные на экспертизу вещества: в девяти полимерных пакетиках (объекты №№1-9, после предварительного исследования) и в 13 свертках из фрагментах прозрачной неокрашенной полимерной липкой ленты «скотч» (объекты №№10-22) содержат наркотическое средство – карфентанил Списка II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», общая масса вещества в представленном виде (объекты №1-22). При разворачивании свертков (объекты №№10-22) в каждом обнаружен магнитик серого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материалам с застежками, содержащие вещества кремового цвета в виде порошка и комков. Масса веществ (объекты №№10-22) составила: 0,395 грамма, 0,343 грамма, 0,516 грамма, 0,410 грамма, 0,412 грамма, 0,543 грамма, 0,362 грамма, 0,344 грамма, 0,314 грамма, 0,297 грамма, 0,392 грамма, 0,391 грамма, 0,440 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,040 грамма вещества в представленном виде от каждого объекта №№1-22 (т. 1 л.д. 182-185).

Оставшееся после проведения экспертизы вещество, содержащее наркотическое средство – карфентанил, общей массой 7,852 грамма, а также 13 магнитиков, 13 бесцветных полимерных пакетиков с застежкой типа «зиплок», упакованные в 1 бумажный конверт, признаны вещественными доказательствами (постановление в т.1 на л.д. 188-189), переданы на ответственное хранение в специальное помещение комендантского отдела МУ МВД России «Нижнетагильское» в 

<

...> (постановление в т. 1 л.д.190-191, квитанция на л.д.192).

Следователем были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств изъятые по месту жительства ФИО4 электронные весы JBH в пластиковом корпусе черного цвета, в виде книжки (протокол осмотра предметов в т.1 л.д. 241-244, постановление т. 1 л.д. 245-246), две банковские карты «Сбербанк» и «МТС» (протокол осмотра предметов в т.2 л.д.13-16, постановление в т.2 л.д.17-18), кисет красного цвета, из материала в виде бархата, с завязками сверху, размерами 9х7,5 см с магнитами в количестве 650 шт., полимерный прозрачный пакет с застежкой типа зип-лок размером 16,5х9,5 см, внутри которого пустые полимерные прозрачные пакетики с застежкой типа «зип-лок», размером 7х4 см в количестве 12 штук и размером 6х9 см в количестве 11 штук (протокол осмотра предметов в томе т. 2 л.д. 22-26, постановление в т.2 л.д.27-28). Указанные вещественные доказательства переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП 

<

№> МУ МВД России «Нижнетагильское» (т.1 л.д.244, т.2 л.д.21, 31).

Также следователем осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств изъятые по месту жительства ФИО4 телефоны сотовой связи.

В ходе осмотра телефон сотовой связи «Infinix X6833B», имей1: 

<

№>, имей2: 

<

№>, в корпусе оранжевого цвета, в прозрачном чехле, с защитным стеклом на экране, с сим-картами сотовых компаний «Мотив» и «МТС», информации имеющей значение для дела не обнаружено (протокол осмотра предметов в т. 2 л.д. 33-42). Из пояснений ФИО6 в судебном заседании следует, что данный телефон принадлежит ее несовершеннолетнему сыну и средством совершения преступления не является.

В ходе осмотра телефона сотовой связи «Samsung», в корпусе белого цвета с перламутром, установлено, что дата и время соответствует действительности. Для входа в меню требуется пароль. При введении пароля: 2353, телефон разблокирован. В настройках имеются данные профиля: ФИО4 mirosnikovairina167@gmail.com. Сведения о телефоне: Galaxy A15, название модели SM-A155F/DSN, серийный номер 

<

данные изъяты> IMEI (слот 1): 

<

№>, IMEI (слот 2): 

<

№>. 

В приложении Google Карты обнаружена информация о координатах: 57°53"31.7”N 59°55’33.2”E. При переходе по координатам через приложение «2ГИС» открываются координаты: 57.892139, 59.925889, местоположение между 

<

Адрес> и 

<

Адрес>, вблизи 

<

Адрес>. 

В приложении «МТС» при открытии указаны абонентские номера зарегистрированные на ФИО4: 9827392263, 9828418608, 9120447022.

В приложении «Teletgram» обнаружен аккаунт: @Kukla@2024. Абонентский 

<

№>, имя пользователя @kukolka34NT. В ходе осмотра приложения обнаружена информация имеющая значение для дела: Группа Monica Belluccl, где участником является @Kukla@2024, всего 201 участник в группе. Аккаунт Monica Belluccl, ник @monica_bellucci777. Между аккаунтом @Kukla@2024 и аккаунтом Monica Belluccl обнаружена переписка с 21.02.2024 года, в 15:04 пересланы фотоизображения с пометками и координатами. Затем имеется общение между аккаунтами о работе «курьера», пополнения мест «закладками» с указаниями районов и сколько штук. Аккаунтом @Kukla@2024 указан номер карты для перечисления денег за выполненную работу 

<

№>. В общение указываются «шишки, каша» сколько и в какие места их положить, улица или помещение. Имеется фото весов, с лежащим на нем пустым полимерным пакетиком с застежкой «зип-лок», направленное в адрес аккаунта Monica Belluccl. Ежедневно и через день направляются с аккаунта @Kukla@2024 фотоизображения с отметками и описанием мест «закладок». Общение о переводах за выполненную работу и суммах перевода. Последняя переписка 17 апреля.

При подключении телефона к ПК, в памяти телефона в папке DCIM обнаружены две папки: Camera; Папка: Screenshots, в которой обнаружены многочисленные фотоизображения мест с адресами, координатами и метками. По окончанию осмотра телефон, чехол, упакованы в конверт (протокол осмотра предметов в т.2 л.д.47-108). 

Осмотренные телефоны с сим-картами приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (постановление в т.2 л.д. 109), переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» (т.2 л.д.110, 111).

Оценив приведённые доказательства в их совокупности, суд находит установленным вину ФИО4 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства – карфентанил, общей массой 19,091 грамма, обнаруженного и изъятого по месту ее жительства – в комнате № 124 дома 33 по пр. Ленинградский в г.Н. Тагил Свердловской области.

Так, совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что ФИО4, осознавая незаконность своих действий, путем переписки в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» ИТС «Интернет» вступила в предварительный сговор на сбыт наркотических средств с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, получив от него информацию о месте нахождения предназначенного для дальнейшего распространения наркотического средства карфентанил, в особо крупном размере, забрала его, перевезла в место своего проживания, где расфасовала на более мелкие партии, упаковала в удобные для индивидуального незаконного сбыта упаковки и хранила с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта через тайники-закладки. Однако довести до конца свой преступный умысел ФИО7 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО4 была задержана, а наркотическое средство, которое она намеревалась разместить в «тайники-закладки», было изъято сотрудниками правоохранительных органов и тем самым выведено из незаконного оборота.

Судом достоверно установлено, что умысел ФИО4 был направлен именно на незаконный сбыт наркотических средств, о чем, в частности, свидетельствуют показания подсудимой, а также количество обнаруженного и изъятого у него наркотического средства – 46 свертков, его фасовка в удобную для помещения в «тайники-закладки» упаковку – каждый сверток был упакован в пакетик и изоляционную ленту, содержал магнит в целях удобства размещения. Из содержания обнаруженной в сотовом телефоне ФИО4 переписки с неустановленным лицом явно следует, что ее деятельность была связана с незаконным распространением наркотических средств.

В основу выводов о виновности ФИО4 суд кладет совокупность вышеприведенных доказательств, в том числе протоколы следственных и процессуальных действий, заключения экспертов, показания свидетелей Свидетель №4, ФИО12, Свидетель №12, Свидетель №6

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется, поскольку их показания об обстоятельствах произошедшего носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий, объективный характер, сведения, сообщенные ими при допросах, подробны, логичны, последовательны, каких-либо существенных противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимого не содержат, согласуются между собой и подтверждаются письменными доказательствами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. Данных о заинтересованности свидетелей в искусственном создании доказательств обвинения, как и причин для оговора подсудимого, не установлено, а потому сомнений в достоверности показаний свидетелей у суда нет.

Каких-либо нарушений требований закона при проведении процессуальных действий, в ходе которых наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, не допущено. Оснований для признания недопустимыми полученных в ходе предварительного следствия доказательств судом не установлено.

Результаты проведенного по делу оперативного мероприятия «наблюдение» получены в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании рапорта оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское», с разрешения начальника полиции МУ МВД России «Нижнетагильское» (т.1 л.д.32). Они надлежаще оформлены и в соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.29) в установленном законом порядке переданы органу следствия, провокационных действий со стороны сотрудников полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия не установлено. Оснований для признания доказательств, полученных в ходе оперативно-розыскных мероприятий недопустимыми, у суда также не имеется.

Подсудимая ФИО4 как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании последовательно признавала вину, не оспаривала тот факт, что наркотическое средство карфентанил, массой 19,091 грамма, упакованное в 24 свертка из полимерной липкой ленты черного цвета и в 22 свертка из прозрачной неокрашенной полимерной липкой ленты «скотч», обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции по месту ее проживания в ходе осмотра места происшествия – комнаты 

<

№> 

<

Адрес> в городе Нижний Тагил, она приобрела и хранила в указанной квартире с целью его сбыта по предварительной договоренности с неустановленным лицом.

Данные действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение, поскольку судом установлено, что ФИО4 заранее договорилась с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом о совершении совместных действий, направленных на сбыт наркотического средства, их действия были направлены на достижение общего результата – распространение наркотиков неограниченному кругу лиц. Согласно отведенной преступной роли ФИО4, получив от неустановленного лица информацию о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, забрала его из тайника, перевезла в квартиру по месту проживания, где с целью сбыта расфасовала на более мелкие свертки, которые должна была разложить в оборудованные ею тайники, после чего сообщить неустановленному лицу информацию о местонахождении оборудованных тайников с наркотическим средством. Затем неустановленное лицо согласно достигнутой договоренности должно было сообщить информацию о месте нахождения наркотического средства покупателям, путем размещения данной информации в интернет-магазине.

Квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») также нашел подтверждение. Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что деятельность по сбыту наркотических средств была совершена ФИО4 совместно с иным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под учетной записью «Monica Belluccl», дистанционным способом, договоренность между соучастниками, а также с приобретателями о продаже наркотических средств, передача информации о местах тайников с наркотическим средством как между соучастниками, так и приобретателям осуществлялась путем переписки в сети «Интернет», передача наркотических средств приобретателям производилась путем закладок, то есть бесконтактным способом, путем размещения информации в интернет-магазине.

Вид и масса наркотического средства установлены справками о предварительном исследовании и заключениями эксперта. Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется, поскольку они проведены уполномоченными на то лицами, в пределах их компетенции, в лабораторных условиях, посредством определенных методик, описание которых отражено в исследовательской части указанных документов, и никем по делу не оспариваются.

Наркотическое средство в ходе предварительного следствия поступало на исследования и экспертизы в надлежаще упакованном и неповрежденном виде, с соблюдением требований закона к сопровождению этих веществ, с подтверждением массы вещества, в том числе после расходования части вещества на проведение экспертных исследований. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам карфентанила, а также всех смесей в состав которых он входит, является Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список II), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ 

<

№>.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ 

<

№> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства карфентанил, а также смеси, в состав которых оно входит, массой 19,091 грамма, образует особо крупный размер. 

Согласно ст.14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список II, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 названного Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности. Действия ФИО4 с наркотическими средствами этим целям не соответствовали. 

Доказательства, подтверждающие виновность ФИО4 в совершении четырех покушений на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Из показаний допрошенных в судебном заседании в качестве свидетелей оперуполномоченных ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №3 и Свидетель №4, а также следователя Свидетель №12 следует, что в отношении изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

Адрес> комната 

<

№> телефонов сотовой связи «Samsung» и «Infinix», находящихся в пользовании ФИО4 оперуполномоченным Свидетель №1 было проведено ОРМ «исследование предметов и документов», в ходе которого в телефоне сотовой связи «Samsung» была обнаружена переписка в приложении «Телеграмм» с куратором «Моника Белучи» со снимками места расположения и обозначения предположительно закладок с наркотическими средствами. Результаты оперативно-розыскной деятельности были предоставлены следователю, которая по обнаруженной в телефоне информации произвела осмотры мест происшествия. В ходе осмотров по одному адресу в 

<

Адрес> г.Н. Тагил и по трем адресам в 

<

Адрес> г.Н. Тагил были обнаружены свертки, как было установлено в ходе исследования, - с наркотическим средством карфентанил.

В материалах дела имеется рапорт оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №1 на проведение ОРМ «исследование предметов и документов», согласно которому начальником полиции МУ МВД России «Нижнетагильское» дано разрешение на проведение указанного ОРМ в отношении принадлежащего ФИО4 сотового телефона «Samsung», в корпусе белого цвета IMEI (слот 1): 

<

№>, IMEI (слот 2): 

<

№>, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

Адрес> комната 

<

№> (т.1 л.д.53). 

Результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены следователю на основании соответствующего постановления (т.1 л.д.46-52). 

Согласно предоставленному протоколу исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе исследования телефона сотовой связи «Samsung», в корпусе белого цвета IMEI (слот 1): 

<

№>, IMEI (слот 2): 

<

№>, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

Адрес> комната 

<

№>, в нем обнаружено приложение «Telegram», вход в которое осуществлен через аккаунт «@Kukla@2024», который зарегистрирован на абонентский 

<

№>. 

При входе в данное приложение, открывается диалоговое окно с вкладкой «чаты», в котором имеется чат с неизвестным под ником «Monica Belluccl» (имя пользователя «@monica_bellucci777»), в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В данном чате обнаружена переписка, указывающая на причастность ФИО4 к незаконному сбыту наркотических средств, в том числе многочисленные фотоизображения участков местности с координатами геолокации, в том числе:

-Фотоизображение с координатами участков местности и меткой в виде красного кружка с точкой по центру в круге и надписью «3 пад 7 эт»: 57.91195, 60.09926 (±10м) 

<

Адрес>, Нижний Тагил, 

<

Адрес>, 622018.

- Фотоизображение с координатами участков местности и меткой в виде красного кружка с точкой по центру в круге: 57.91293, 60.08931 (±2м) 

<

Адрес>, Нижний Тагил, 

<

Адрес>, 622018.

-Фотоизображение с координатами участков местности и меткой в виде красной стрелки и надписью «окунева 20 1 пад 1 эт»: 57.91467, 60.09948 (±104м) 

<

Адрес>, Нижний Тагил, 

<

Адрес>, 622018.

-Фотоизображение с координатами участков местности и меткой в виде красной стрелки и надписью «8 этаж»: 57.91693,59.96225 (±18м) 

<

Адрес> корпус 1, Нижний Тагил, 

<

Адрес>, 622036.

В ходе исследования телефона «Infinix», IMEI (слот 1): 

<

№>, IMEI (слот 2): 

<

№> информации, представляющей оперативный интерес, не обнаружено (т. 1 л.д.54-108).

Из показаний допрошенной в качестве свидетеля следователя Свидетель №12, следует, что после получения результатов ОРМ «Исследование предметов и документов» ею были направлены поручения в ОП 

<

№>, ОП 

<

№>, ОП 

<

№> МУ МВД России «Нижнетагильское» с целью проверки, установления и изъятия возможных «закладок» предположительно с наркотическим средством по координатам и адресам, указанным на фотоизображениях, обнаруженных в телефоне ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ ею – Свидетель №12, был осуществлен выезд на адреса 

<

Адрес> г.Н. Тагил, проведены осмотры мест происшествия, в ходе которых на трех адресах были обнаружены «закладки» - свертки с веществом, а именно: по 

<

Адрес> в подъезде 

<

№> на 7 этаже в лифте, по 

<

Адрес>, в подъезде 

<

№> на площадке под лестницей сразу при входе, а также по 

<

Адрес>. По последнему адресу координаты нахождения свертка не соответствовали координатам, указанным в телефоне ФИО27. Возможное место нахождения тайника определили по фотоизображению, так как на данном участке местности расположено было только одно здание. Место обнаружения соответствовало фотографии, где изображена металлическая планка, под которой был обнаружен сверток с наркотическим средством. После чего ею были определены координаты этого места.

Свидетель Свидетель №9 пояснил, что участвовал в качестве понятого при осмотрах мест происшествия, проводимых с целью обнаружения тайников-закладок с наркотическими средствами по имеющемуся у следователя списку адресов и координат. Однако «закладки» в виде прозрачных свёртков с веществом и магнитом были обнаружены только по трем адресам: в подъездах 

<

Адрес> и на металлической конструкции вблизи здания по 

<

Адрес>. Обнаруженные и изъятые свертки были упакованы и опечатаны. По результатам осмотров были составлены соответствующие протоколы, с которыми он и второй понятой, ознакомились, поставили свои подписи, подтвердив правильность изложенных в них обстоятельств.

Согласно протоколу осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 16:30 следователем отдела по РПТО ОП 

<

№> МУ МВД России Свидетель №12 в присутствии двух понятых, оперуполномоченного Свидетель №3, специалиста ЭКО ФИО13, в ходе осмотра лестничной площадки 7 этажа подъезда 

<

№> 

<

Адрес> в г.Н. Тагил во внутренней части механизма открывания дверей лифта, с левой стороны на расстоянии около 0,5 метра от потолка в месте с координатами 57.91183, 60.09921, обнаружен сверток в прозрачной упаковке с веществом внутри, обмотанный липкой лентой скотч с магнитом внутри, который изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан (протокол осмотра места происшествия в т. 2 л.д. 116-120).

В отношении изъятого свертка проведена физико-химическая экспертиза. По заключению эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, при разворачивании поступившего на исследование свертка, перемотанного отрезками бесцветной липкой ленты, обнаружен круглый магнитик серого цвета и бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «зиплок», внутри которого сухое на ощупь вещество кремового цвета в виде порошка и комков, массой 0,313 грамма. Проведенным исследованием установлено, что представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - карфентанил, включенное в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». В ходе экспертизы израсходовано 0,100 грамма вещества (т. 2 л.д. 169-172).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:00 до 18:30, следователем отдела по РПТО ОП 

<

№> МУ МВД России Свидетель №12 в присутствии двух понятых, оперуполномоченного Свидетель №3, специалиста ЭКО ФИО13, был проведен осмотр участка местности по обнаруженным в телефоне ФИО4 координатам: 57.91293, 60.08931 вблизи здания 12а по 

<

Адрес> в г.Н. Тагил. Осматриваемым участком является дорога, расположенная между сооружениями, находящимися на расстоянии 55 метров от въезда на территорию здания по 

<

Адрес>. В ходе осмотра установлено, что слева находится сооружение без обозначений, справа у которого имеется металлическое ограждение у входа в сооружение, где под металлической планкой обнаружен свёрток, обмотанный липкой лентой скотч с магнитом. Сверток изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан. Непосредственно в месте обнаружения свертка при помощи приложения AppleMaps были установлены следующие координаты: 57.91294, 60.08915 (протокол осмотра места происшествия в т. 2 л.д. 121-124).

В отношении изъятого свертка проведена физико-химическая экспертиза. Согласно заключению эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, при разворачивании поступившего на исследование свертка, перемотанного отрезками бесцветной липкой ленты, обнаружен круглый магнитик серого цвета и бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «зиплок», внутри которого сухое на ощупь вещество кремового цвета в виде порошка и комков, массой 0,370 грамма. Проведенным исследованием установлено, что представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - карфентанил, включенное в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». В ходе экспертизы израсходовано 0,100 грамма вещества (т. 2 л.д. 169-172).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:00 до 20:20, следователем отдела по РПТО ОП 

<

№> МУ МВД России Свидетель №12 в присутствии двух понятых, оперуполномоченного Свидетель №3, специалиста ЭКО ФИО13, был проведен осмотр лестничной площадки 1 этажа в 1 подъезде 

<

Адрес> в г.Н. Тагил. В ходе осмотра под лестницей в месте с координатами: 57.91467, 60.09948 в трубе обнаружен сверток в прозрачной упаковке с веществом, обмотанный липкой лентой скотч с магнитом. Обнаруженный сверток изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан (протокол осмотра места происшествия в т. 2 л.д. 121-124).

В отношении изъятого свертка проведена физико-химическая экспертиза. Согласно заключению эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, при разворачивании поступившего на исследование свертка, перемотанного отрезками бесцветной липкой ленты, обнаружен круглый магнитик серого цвета и бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «зиплок», внутри которого сухое на ощупь вещество кремового цвета в виде порошка и комков, массой 0,398 грамма. Проведенным исследованием установлено, что представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - карфентанил, включенное в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». В ходе экспертизы израсходовано 0,100 грамма вещества (т. 2 л.д. 169-172).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:08 до 16:04, следователем отдела по РПТО ОП 

<

№> МУ МВД России Свидетель №13 в присутствии двух понятых, оперуполномоченных Свидетель №4, Свидетель №2, специалиста белых Д.В. был проведен осмотр подъезда 

<

Адрес> в г.Н. Тагил. В ходе осмотра на 8 этаже на металлической пластине с внутренней стороны отопительной батареи, в месте с координатами: 57.91691, 59.96201 в 40 см от пола в 5 см от стены обнаружен сверток в липкой ленте прозрачного цвета. Обнаруженный сверток изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан (протокол осмотра места происшествия в т. 2 л.д. 151-161). Свидетель Свидетель №7 подтвердила свое участие в качестве понятой при осмотре места происшествия и указанные в протоколе осмотра обстоятельства обнаружения и изъятия свертка с веществом.

Изъятый сверток направлен на исследование. Согласно справке о предварительном исследовании 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ при вскрытии поступившего на исследование объекта - конверта из бумаги в заклеенном и опечатанном виде, в нем обнаружен сверток из фрагмента прозрачной неокрашенной полимерной пленки, содержащий магнитик и прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с застежкой, содержаний вещество в виде порошка светло-кремового и кристаллов кремового цвета. Масса вещества в представленном на исследовании виде составила 0, 563 грамма. Проведенным исследованием установлено, что вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе карфентанил – наркотическое средство, включенное в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». В ходе экспертизы израсходовано 0,080 грамма вещества. Вещество после исследования помещено в полимерный пакетик с застежкой. Первоначальная упаковка с целью сохранения на объектах возможным следов рук и ДНК упакована в дополнительную упаковку (т. 2 л.д. 163).

В дальнейшем, в ходе предварительного следствия указанные вещества были направлены для проведения физико-химической экспертизы, в ходе которой также подтверждено, что представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство карфентанил. В ходе экспертизы израсходовано 0,100 грамма вещества (заключение эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ в т.2 на л.д. 169-172).

Оставшееся после проведения экспертизы (заключение эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ) вещество, содержащее наркотическое средство – карфентанил, общей массой 1,164 грамма, а также фрагмент прозрачной неокрашенной полимерной пленки, магнитик, прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с застежкой, отрезки бесцветной липкой ленты, три круглых магнитика, три бесцветных полимерных пакетика с застежкой типа «зип-лок», упакованные в 5 конвертов, осмотрены (протокол осмотра в т.2 на л.д.175-180), признаны вещественными доказательствами (постановление в т.1 на л.д. 181-183), переданы на ответственное хранение в специальное помещение комендантского отдела МУ МВД России «Нижнетагильское» в городе Нижний Тагил и ОП 

<

№> МУ МВД России «Нижнетагильское» (постановления в т. 1 л.д.184-186, л.д.197-198, квитанции на л.д.187, 199).

Подсудимая ФИО4 как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания подтвердила, что тайники-закладки с наркотическим средством обнаруженные в ходе осмотров мест происшествия по адресам: 

<

Адрес>, были оборудованы ею с целью сбыта наркотических средств. 

Оценив приведенные доказательства, суд находит установленной вину ФИО4 в покушениях не незаконный сбыт наркотического средства карфентанил, массой 0, 313 грамма, обнаруженного на 7 этаже в 3 подъезде 

<

Адрес>, наркотического средства карфентанил, массой 0,370 грамма, обнаруженного у входа в сооружение в 55 метрах от здания по 

<

Адрес>, наркотического средства карфентанил, массой 0, 398 грамма, обнаруженного в ходе осмотра 1 подъезда 

<

Адрес>, и наркотического средства карфентанил, массой 0, 563 грамма, обнаруженного на 8 этаже 

<

Адрес>.

Судом установлено, что ФИО4 путем переписки в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» ИТС «Интернет» вступила в предварительный сговор на сбыт наркотических средств с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом. Действуя с целью сбыта наркотических средств согласно отведенной ей роли, получив от неустановленного лица информацию о месте нахождения предназначенного для дальнейшего распространения наркотического средства карфентанил, забрала его, перевезла в место своего проживания, где расфасовала на более мелкие партии, упаковала в удобные для индивидуального незаконного сбыта упаковки, а затем организовала вышеуказанные тайники-закладки, куда поместила наркотические средства, информацию о каждой закладке передала соучастнику посредством мессенджера в сети «Интернет». 

Довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств массами 0,313 грамма, 0,370 грамма, 0,398 грамма и 0,563 грамма, соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку их противоправная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а указанные наркотические средства изъяты.

Действия ФИО27 по размещению наркотических средств в каждом из четырех вышеуказанных тайнике-закладке, суд расценивает как отдельное преступление и квалифицирует действия по каждому из совершенных деяний по размещению наркотического средства в тайнике-закладке по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Судом установлено, что в каждом случае умысел ФИО4 был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотических средств. На это указывает то, что наркотические средства были расфасованы и разложены в тайники, расположенные в разных местах хранения. Исходя из установленных судом фактических обстоятельств наркотические средства предназначались не одному лицу, а нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки.

Квалифицирующий признак совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел подтверждение. Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что деятельность по сбыту наркотических средств была совершена ФИО4 совместно с иным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под учетной записью «Monica Belluccl», дистанционным способом, договоренность между соучастниками, а также с приобретателями о продаже наркотических средств, передача информации о местах тайников с наркотическим средством как между соучастниками, так и приобретателям осуществлялась путем переписки в сети «Интернет», передача наркотических средств приобретателям производилась путем закладок, то есть бесконтактным способом, путем размещения информации в интернет-магазине.

Вид и масса наркотического средства установлены справками о предварительном исследовании и заключениями эксперта. Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется, поскольку они проведены уполномоченными на то лицами, в пределах их компетенции, в лабораторных условиях, посредством определенных методик, описание которых отражено в исследовательской части указанных документов, и никем по делу не оспариваются.

Наркотическое средство в ходе предварительного следствия поступало на исследования и экспертизы в надлежаще упакованном и неповрежденном виде, с соблюдением требований закона к сопровождению этих веществ, с подтверждением массы вещества, в том числе после расходования части вещества на проведение экспертных исследований. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам карфентанила, а также всех смесей в состав которых он входит, является Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список II), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ 

<

№>.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ 

<

№> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства карфентанил, а также смеси, в состав которых оно входит, массой от 0,01 до 2 грамма образует крупный размер. 

Согласно ст.14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список II, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 названного Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности. Действия ФИО4 с наркотическими средствами этим целям не соответствовали. 

Поведение подсудимой как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, не дает оснований сомневаться в ее вменяемости. Основания для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности за содеянное отсутствуют.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания ФИО4, суд с учетом требований ст.ст.6, 43, 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО4 совершила пять неоконченных умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, в сфере незаконного оборота наркотических средств, которые в соответствии со ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории особо тяжких преступлений.

Оценивая личность подсудимой, суд учитывает, что ФИО4 ранее судима за преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно.

Допрошенная в качестве свидетеля мать подсудимой – Свидетель №14 охарактеризовала дочь с положительной стороны.

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами суд признает по каждому из совершенных преступлений:

- в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации – наличие у ФИО4 малолетнего ребенка;

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствование ею раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в активных действиях ФИО4, направленных на сотрудничество с органами предварительного следствия, которым подсудимая сразу при задержании добровольно указала о своей причастности к незаконному обороту наркотических средств, сообщив о том, где находящиеся в ее жилище наркотические средства предназначены для сбыта, предоставила пароль для получения доступа к своему телефону, содержащему переписку с неустановленным лицом, свидетельствующую о причастности к сбыту наркотических средств, сведения о тайниках с наркотическим средством, дала самоизобличающие объяснения до возбуждения уголовного дела, в дальнейшем - подробные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, подлежащих доказыванию, в том числе при проверке их на месте, а также при осмотре телефона сотовой связи, что позволило установить юридически значимые по делу обстоятельства; 

- на основании ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации признание ФИО7 вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние ее здоровья.

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации и снижения категории совершенных преступлений на менее тяжкую.

Принимая во внимание, что ФИО4 совершила преступления, за которые предусмотрено наказание только в виде лишения свободы, с учетом характера, общественной опасности и конкретных обстоятельств совершенных преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания за каждое преступление в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, позволяющей применить иное, более мягкое наказание. Также суд не усматривает оснований для применения положений ст.73 и ст.82 Уголовного кодекса Российской Федерации, полагая, что назначение наказания, не связанного с изоляцией от общества, не будет в данном случае, отвечать целям наказания, а именно исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Принимая во внимание, что по делу имеется обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, а обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют, суд применяет при назначении наказания ФИО4 за каждое из совершенных преступлений положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. Также суд учитывает, что совершенные ФИО4 преступления носят неоконченный характер, поэтому при определении размера наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений подлежат применению положения ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом требований ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации максимально возможное для назначения ФИО4 наказание за каждое из совершенных преступлений не должно превышать десяти лет лишения свободы. При этом, учитывая наличие у нее еще ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ей наказание за каждое преступление ниже низшего предела, установленного ч.4 и ч.5 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание материальное положение подсудимой, наличие у нее на иждивении малолетнего ребенка, совокупности смягчающих наказание обстоятельств при отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО4 дополнительные виды наказаний.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО4 следует определить в виде исправительной колонии общего режима, в соответствии с положениями п.«б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Время содержания ФИО4 под стражей до вступления приговора в законную подлежит зачету в срок наказания с момента ее фактического задержания, указанного в протоколе задержания, то есть с 17 апреля 2024 года, из расчета в соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации один день за один день.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств суд, руководствуется ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Учитывая, что телефон сотовой связи «Samsung», принадлежащий ФИО4, использовался ею при совершении преступления и является средством совершения преступления, он в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подлежит конфискации. Телефон сотовой связи «Infinix»,изъятый по месту жительства ФИО4, со слов последней, принадлежит ее несовершеннолетнему сыну. В ходе осмотра данного телефона сведений об использовании его в качестве средства совершения преступлений, установлено не было. При таких обстоятельствах суд полагает необходимым вернуть данный телефон матери подсудимой – ФИО8 В отношении наркотического средства-карфентанил суд полагает необходимым принять решение о его хранении до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам дела по факту сбыта наркотического средства ФИО4 неизвестным, весы, упаковочный материал, магниты – уничтожить, CD-R диски с видеофайлами – хранить при деле.

Руководствуясь ст.ст. 302, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, – в виде лишения свободы на срок 8 лет,

за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 9 лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО4 под стражей по настоящему делу с 17 апреля 2024 года до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство-карфентанил, общей массой 7,959 г, 17 полимерных пакетиков, 17 магнитов, упакованные в конверт, переданные на хранение в специальное помещение комендантского отдела МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенного по ул. Островского, 7 в городе Нижний Тагил по квитанции № 758 от 14.05.2024 (т. 1 л.д.174), наркотическое средство - карфентанил, общей массой 7,852 г, 13 полимерных пакетиков, 13 магнитов, упакованные в конверт, переданные на хранение в специальное помещение комендантского отдела МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенного по ул. Островского, 7 в городе Нижний Тагил по квитанции № 757 от 14.05.2024 (т. 1 л.д.192),наркотическое средство – карфентанил, общей массой 1,164 г, 3 полимерных пакетика, отрезки липкой ленты, 3 магнита, упакованные в четыре конверта, переданные на хранение в специальное помещение комендантского отдела МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенного по ул. Островского,7 в городе Нижний Тагил по квитанции № 756 от 14.05.2024 (т.2 л.д. 187) – хранить до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам дела по факту сбыта наркотического средства ФИО4 неизвестным, 

- весы JBH в пластиковом корпусе черного цвета, упакованные в картонную коробку, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 1155 от 10.06.2024 (т. 1 л.д.249) – уничтожить, 

- 2 пластиковые банковские карты: карта МТС Банк, 

<

№>; карта 

<

№> IRINA MIROSHNIKOVA, SBER PAY, упакованные в бумажный конверт, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП 

<

№> МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д.21) – уничтожить,

- магниты, в количестве 650 шт., кисет, упакованные в бумажный конверт, полимерные прозрачные пакетики с застежкой типа «зип-лок» в количестве 24 штук, упакованные в бумажный конверт, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 1159 от 14.06.2024 (т. 2 л.д.31) – уничтожить, 

- переданные на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 1157 от 14.06.2024 (т.2 л.д.111): телефон сотовой связи Samsung Galaxy A15, IMEI (слот 1): 

<

№>, IMEI (слот 2): 

<

№>, в корпусе белого цвета, в чехле голубого цвета с блестками – конфисковать, обратив в доход государства, сим-карты компаний сотовой связи «Мотив» c абонентским номером 

<

***> и «МТС» с абонентским номером 9827392263 – уничтожить, телефон сотовой связи «Infinix Note 30», имей 1: 

<

№>, имей 2: 

<

№>, в корпусе оранжевого цвета, в прозрачном чехле, с защитным стеклом на экране, передать Свидетель №14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по 

<

Адрес> в г.Н. Тагил, 

- полимерный пакетик прямоугольной формы с застежкой зип-лок, три фрагмента из полимерного материала, один магнит цилиндрической формы, упакованные в бумажный конверт и переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП 

<

№> МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 199) – уничтожить,

- видеофайлы от 03.03.2024: VID-20240604-WA0025.mp4, VID-20240604-WA0026.mp4, VID-20240604-WA0032.mp4, фотоизображения: IMG-20240604-WA0027.jpg, IMG-20240604-WA0028.jpg, IMG-20240604-WA0029.jpg, IMG-20240604-WA0030.jpg, IMG-20240604-WA0031.jpg, от 03.03.2024 находящиеся на диске CD-R, хранить при материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 245).

Приговор Дзержинского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 10 июля 2024 года в отношении ФИО4 исполнять самостоятельно.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд с подачей апелляционных жалоб (представления) через Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб (представления), осужденная вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья – п\п Копия верна. Судья - А.И. Монахова